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Leder  
v/Tage Rasmussen 
 
CIA-eksamen 
 

I det seneste nummer af Internal Auditor (Juni 
97) findes en artikel med gode råd vedr. forbere-

delse til CIA-eksamen. Artiklen er skrevet af to 
nybagte CIA-kandidater, som har opnået en me-

get høj score ved den seneste eksamen. 
 

Jeg kan anbefale, at de revisorer, der planlægger 
at deltage i CIA-eksamen på et eller andet tids-

punkt, tager sig tid til at læse artiklen. 
 
Indholdet er baseret på en undersøgelse blandt 

tidligere deltagere i CIA-eksamen, som har op-

nået meget fine resultater ved eksamen. Der er 

kontante råd angående vægtning, anvendelse af 

kilder og praktisk tilrettelæggelse, ligesom der er 

en del statistik over karakteristika ved de gode 

kandidater. 

 

Læs artiklen! 

 

De to næste CIA-eksaminer afholdes i Køben-

havn onsdag den 19. (Part I og II) og torsdag den 

20. (Part III og IV) november 1997 samt onsdag 

den 20. (Part I og II) og torsdag den 21. (Part III 

og IV) maj 1998. Deadline for registrering (i Or-

lando)  er henholdsvis 30. september 1997 og 
31. marts 1998. 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Nye medlemmer 

v/Frede Bech Poulsen 
 
INFO byder velkommen til: 

 
Rigsrevisionen 

Kontorchef Lars Tang 
 

Dansk Landbrugs Grovvareselskab A/S 
Revisionschef Neil Jensen  
 
Københavns Idrætsanlæg 

Administrationschef Karin Boisen 
 
Den Kristelige Fagbevægelse 

Intern Revisor Erling Birkbak 
 

Kgl. Brand  

Revisionschef Anita Vind Petersen 

 

SAS 

Intern Revisor Peter Toft Olesen 

 
 

 
 
 
 
Redaktøren 
v/ Thorkild Jakobsen 
 
 
Nyt medlem af INFO’s redaktion: 
 
Claus Deela, 42 år og ansat i Told- Skatterevisi-
onen, har siden september  1996 arbejdet med 

edb-revision af Told�Skats’ edb-systemer. 

 
I slutningen af maj 1997 fik jeg tilbudet om at 

komme i redaktionen for dette blad, hvortil sva-

ret uden betænkningstid var ja. 
 

På denne måde opleves det muligt at være med-

virkende til at tiltrække erfaringer og holdninger 

fra et utal af private og offentlige organisationer, 
som jeg har været i kontakt med igennem de sid-

ste 23 år. 
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Som generel erfaring kan nævnes specialisering i 

assessment (situation/-sammenhænge, edb-
checkup / edb-revision / projektrevision) samt 

erfaring med systemkonstruktion, metodearbejde 
og driftsafvikling. 

 
Jeg er HD (IØ) fra 1994 og Datanom fra 1984. 

Jeg har tidligere blandt andet været ansat som 
seniorkonsulent i Ernest &Young A/S, samt an-

sat som mellemleder hos Hafnia A/S, konsulent-
firmaet OAC System Data A/S og hos Nixdorf 

Computer. 
 
 

Redaktionen byder velkommen. 
 

 

 
  

  

Anmeldelse af månedsmøder 
 v/Nina Belcaid 
 
Evaluering af månedsmødet i IIA den 13. marts 

1997. 

 

Konsekvenserne af selskabstømmersagerne 

ved afdelingschef Preben Bialas, Told & 

Skat.  
Af Anette K. Laursen, Unibank 
 

Preben Bialas (PB) havde på månedsmødet i 

marts et veldisponeret indlæg om selskabstøm-

mersager set fra Told & Skat’s synspunkt. 

 
Indlægget var opdelt i følgende underpunkter: 

 

• Selskabstømmersager 

• Brandslukning 

• Efterslukning 
 

PB, der definerede en selskabstømning som en 

ulovlig/ansvarspådragende tømning, fortalte 

om: 

• De måder selskabstømninger er blevet udført 

på, contra de helt legale måder at sælge et 
tomt selskab på. 

• Hvordan de tomme selskaber primært var 
blevet annonceret i dagbladet Børsen. 

• Omfanget af selskabstømmersager. 
 

“Brandslukning” har bestået/består i opryd-
ningsarbejdet og strategi for “efterslukning”. 

Det har først været muligt i forbindelse med 
indsendelse af selvangivelser at konstatere, om 

salg/køb af virksomheder har været selskabs-
tømmersager eller helt lovlige salg/køb af sel-

skaber. 
 
Oprydningsarbejdet har involveret en række 

myndigheder så som Skatteministeriet, Lands-

skatteretten, Told & Skat, Kammeradvokaten, 

Politi/anklagemyndighed, Regioner, Kommuner 

og andre myndigheder. 

 

Endnu er kun 2 sager afgjort ved retten: 

Satair-sagen ved Højesteret og sagen mod for-

manden for foreningen af Statsautoriserede Re-

visorer Torben Haaning og 18 af hans partnere 

ved Landsretten. 

 

Udfaldet i de 2 sager har været forskelligt, såle-

des blev “tømmerne” dømt i Satair-sagen, mens 

“tømmerne” Torben Haaning og hans 18 partne-

re blev frikendt. Told & Skat overvejer dog at 

anke sagen (hvilket nu er gjort iflg. Berlingske 
Tidende den 22. marts 1997). 

 
Alt  efter udfaldet ligger der en række andre sa-

ger og venter. 

 
I de sager, hvor Told & Skat mener, der er sket 

en selskabstømning, er der sendt “regninger” 

ud. Hvis Told & Skat ikke modtager indbetalin-
ger må det påregnes, at der vil blive anlagt sag. 

 

Strategien har været at få sælgere dømt til er-

statningsansvar (evt.  strafansvar) og købere/ 

rådgivere dømt til strafansvar (skyldnersvig/ 
bedrageri). 
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“Efterslukningsarbejdet”, der vil løbe i meget 

lang tid (spørgsmålet er, om det overhovedet 
stopper), består i at lukke hullerne  og finde ud 

af , hvordan tilbagebetalingerne skal behandles 
med hensyn til renter, genoptagelse ved regres, 

evt. fradrag for omkostninger m.v. 
 

Debatten efter indlægget var god. Bl.a. blev føl-
gende emner berørt: 

 

• Havde Told & Skat gjort deres arbejde godt 

nok (reageret hurtigt nok)? 

• Hvor mange mandeår er der indtil nu brugt, 

og hvor mange mandeår skulle der bruges, 
før man var færdig med selskabstømmersa-
gerne? 

• Kunne indsatsen overfor selskabstømmerne 

“betale” sig for skatteyderne (økonomisk/ 

moralsk)?    

og Preben Bialas svarede frit og åbent på alle de 

stillede spørgsmål. 

 

 
 

 

 

Business and auditing impacts of new 

technologies (SAC-rapporten)Fejl! 

Bogmærke er ikke defineret. 
 
Af Tina Mollerup Laigaard, cand. merc.aud., 

DSB 

 

Torsdag den 17. april afholdt IIA et halvdagsse-
minar om opdatering af SAC-rapporten ved 

technical director Charles Le Grand fra IIA’s 

hovedkontor i Orlando. 
 

Charles Le Grand startede med at fortælle om 

Systems, Auditability and Control-rapporten 
(SAC-rapporten) som blev offentliggjort i 1977. 

Rapporten er efterfølgende blevet opdateret i 

h.h.v. 1991 og 1994. Og i løbet af 1997 påbe-
gynder IIA en ny opdatering, hvor bl.a. den elek-

troniske handel på Internettet vil blive behandlet. 

Den nye SAC-rapport forventes at foreligge pri-

mo 1999. 
 

Baggrunden for SAC-rapporten var, at IIA men-
te, at udbredelsen af informations-teknologien 

(IT) ville påvirke den interne revisors arbejde. 
Derfor nedsatte IIA et udvalg, med bl.a. Charles 

Le Grand, som skulle overveje hvordan udvik-
lingen indenfor IT ville påvirke virksomhederne 

og deres interne revisorer. 
 

SAC-rapportens formål er at yde den fornødne 
hjælp til revisor, således at kontrolmiljøet kan 
vurderes, og de væsentlige interne kontroller kan 

identificeres. Rapporten er inddelt således, at de 
enkelte områder/kapitler kan læses og anvendes 

isoleret uden at forudsætte kendskab til hele rap-

porten. 

 

Charles Le Grand pointerede, at man som revi-

sor altid bør være på forkant med udviklingen, 

uanset om det vedrører IT eller andre områder af 

revisors arbejde. Dette dels af hensyn til den 

virksomhed man reviderer, og dels af hensyn til 

revisors fremtid. 

 

Af samme årsag deltager IIA i en IT- komité 

nedsat af IFAC, der skal se på Internettets globa-

le påvirkning på revisors arbejde. 

Kravet om at være på forkant med udviklingen 

vil medføre, at revisor på nogle områder er tvun-
get til at være specialist, samtidig med at der på 

andre områder er brug for en generalist. Her 
nævnte Charles Le Grand 3 typer af revisorer: en 

basisrevisor, en ledende revisor og en specialist-

revisor. 

 

Basisrevisor og ledende revisor er kendte begre-
ber, men hvad ligger der i begrebet specialistre-

visor? Charles Le Grand forklarede, at revisor på 

nogle områder er tvunget til at specialisere sig. 
Dette gælder især indenfor IT, hvilket vil medfø-

re, at man sandsynligvis er nødt til, afhængigt af 

virksomhedens størrelse, at have revisorer med 
speciale i revisionen af f.eks. operativ systemer. 

 

Charles Le Grand mente, at det revisor bør be-
skæftige sig med her og nu er Internettet og net-
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tets indflydelse på opgaverne i den interne revi-

sion. D.v.s. hvis virksomheden udveksler data 
med andre via nettet, så skal revisor sikre sig, at 

de interne kontroller på Internettet fungerer, så-
ledes at udveksling af data kun sker mellem au-

toriserede enheder. Det vigtige er, at revisor 
tænker på helheden af processer, systemer og 

datakommunikation. 
 

Revisor skal ikke kun beskæftige sig med Inter-
nettet. Charles Le Grand påpegede, at virksom-

hedernes interne datanetværk også er vigtigt. 
Idet brugerne ikke længere er afhængige af en 
fast arbejdsstation, men kan koble sig på net-

værket hvor som helst i virksomheden og arbej-
de herfra. Uanset om der er tale om Internettet 

eller interne netværk så er den logiske datasik-

kerhed utrolig vigtig. 

 

Internettet indeholder desværre en række sikker-

hedsmæssige huller, nogle steder er det muligt 

for  hackere  at “smutte  ind, når porten er åben”. 

 D.v.s.  at  hackerne elektronisk “står  

uden for” og venter på, at virksomhedens med-

arbejdere kobler sig på Internettet, hvorefter 

hackerne via nettet går ind i virksomheden. 

 

En anden mulighed er den såkaldte bagdør, også 

kaldet FTP-brugeren, der under givne forudsæt-

ninger kan åbne mulighed for en hacker til at 

hente filer. Hackeren kan således ændre en 
passwordfil og herefter komme ind i virksomhe-

den ved at logge sig på systemerne på almindelig 
vis. Enten med egen eller en kopieret identitet. 

 

Den stigende handel på Internettet stiller store 

krav til sikkerheden, og revisor bør være med-

virkende til, at der sænkes tætte skodder mellem 
virksomheden og Internettet, og sikre, at disse 

skodder kun kan åbnes af autoriserede enheder. 

Derved kan tilliden til samarbejdspartnere, i form 
af adgang til virksomheden via nettet, placeres i 

iboende autorisationer og kontroller. 

 
Charles Le Grand påpegede, at handelen på net-

tet stiller krav til sikkerheden i forbindelse med 

betalingen, således at oplysninger i betalingen 
om f.eks. kreditkortnummer m.v. gøres utilgæn-

gelige for eventuelle hackere.  Samtidig skal det 

overvejes, hvorledes den elektroniske handel kan 
foregå på fornuftig vis, idet et for stort omfang 

af autorisationer og kontroller vanskeliggør han-
delen.  

 
Af andre interessante områder nævnte Charles 

Le Grand de objektorienterede systemer, idet det 
er mere og mere almindeligt, at der oprettes ob-

jektbiblioteker, hvor man som bruger kan vælge 
mellem forskellige objekter. 

 
Objektorienterede systemer er enkeltstående sy-
stemer, hvilket revisor kan benytte sig af, da et 

system som er pålideligt, d.v.s. revideret og god-
kendt, fortsat kan være pålideligt ved placering i 

et objektbibliotek. Revisor behøver derfor kun at 

revidere selve biblioteket, d.v.s. omgivelserne i 

hvilke objektsystemet er placeret. Dog under 

forudsætning af, at change management funge-

rer, d.v.s. at der ikke kan ske uautoriseret æn-

dring af biblioteket. 

 

Også intelligente systemer er af interesse for re-

visor. Hermed mente Charles Le Grand f.eks. 

systemer, som selv genererer en advarsel, hvis 

transaktionerne i systemet afviger fra forud fast-

satte regler. Sådanne advarsler kan på forhånd 

være bestemt til at blive placeret i en revi-

sionslog, som revisor overvåger. 

 

Eksempler på intelligente systemer kan være sty-
ring af kreditkort, hvor systemet indeholder 

grænser for beløb, geografisk placering, transak-
tionstype m.v.. Hvis et kreditkort så anvendes 2 

geografisk vidt forskellige steder samtidig, så 

kommer der automatisk en advarsel. Eller hvis 
kortholderen pludselig anvender en transaktions-

type som er unormal, så genereres der også en 

advarsel. 
 

Hele udviklingen omkring IT stiller store krav til 

IT-ledelsen, bl.a. mente Charles Le Grand, at 

brugernes adgang til i stigende grad selv at kun-
ne konstruere systemer og databaser kræver en 

veltilrettelagt IT-strategi. I strategien skal der 

ske en klarificering af medarbejdernes roller og 

autorisationer i forhold til IT, således at eksem-
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pelvis udviklingen af IT ikke kan foregå hos 

produktionsmedarbejdere. 
 

D.v.s. jo større muligheder medarbejderne har, 
jo mere kræves der af ledelsen, da alle aspekter 

inden for IT skal overvejes og behandles. 
 

Men hvordan påvirkes den interne revision? Det-
te var Charles Le Grand’s sidste punkt. Et vigtigt 

element er uddannelse af medarbejderne, således 
at disse er på forkant med udviklingen, samtidig 

skal dette selvfølgelig ske ud fra en afvejning af 
den aktuelle situation i virksomheden og den 
interne revision. Endvidere bør den interne revi-

sion samle viden til sig om IT-udviklingen, og 
sikre at denne viden fastholdes. Herunder selv 

udvikle intelligente systemer til brug for revisio-

nen. 

 

Alternativt mente Charles Le Grand, at revisor 

bør prøve at påvirke kontrolmiljøet i virksomhe-

den, og måske der igennem sikre hensynet til de 

interne kontroller. Og helst sælge idéen om intel-

ligente systemer til ledelsen, så ansvaret herfor 

ligger hos ledelsen. Dette kan medføre en øget 

fokusering på ledelsesrevision, herunder på ud-

viklingen af intelligente overvågningssystemer. 

 

Dette medfører, at der allerede i systemudviklin-

gen bør tages hensyn til revisionsarbejdet såle-

des at der fra første dag er indarbejdet intelligen-
te grænser, der genererer advarsler, hvis det er 

påkrævet. 
 

 

 

 

 
 
Forventnings/forståelseskløft samt samarbej-

det ekstern/intern revision ved Aksel Runge 

Johansen 

Af Claus Deela, Told- og Skatterevisionen 
 

Aksel Runge Johansen (ARJ) havde på årsmø-

det i juni et interessant indlæg med følgende 
hovedpunkter: 

 

• Forventnings/forståelseskløften mellem 

brugere og revisorer. 

• Samarbejdet mellem ekstern og intern 

revision. 
 

ARJ fremhævede indledningsvis, at de interne 
revisorer ikke havde været i pressens søgelys i 

samme omfang som de eksterne revisorer. Først 
for ganske nylig havde der været et enkelt til-

fælde med fokus på intern revisions rolle. 
 

Forventnings/forståelseskløften 
 
Herunder omtalte ARJ den alvorlige forståel-

seskløft mellem brugerne/kunderne og reviso-

rerne. Brugerne/kunderne havde på den ene side 

en opfattelse af, hvad de tror de modtager. På 

den anden side var revisorprofessionen med de-

res mening om, hvad der var pligt til at levere, 

og i givet fald med hvilket ansvar og til hvilket 

honorar. 

 

I hvor stor udstrækning “kløften” var gældende 

for interne revisorer i forhold til deres opdrags-

givere, var ARJ lidt mere usikker på. 

 

Af andre bemærkninger om “kløften” skal føl-

gende fremhæves: 

 

• Opfattelsen af revisorydelsen som en ensar- 

tet “commodity”, som kunden i dag ville ha-
ve billigst muligt. ARJ advarede mod ten- 

densen til licitation i denne forbindelse, her- 

under til tider tendens til discounttilbud. 

• Det var et alvorligt problem, hvis revisor-
standen ikke var i stand til at formidle en op-

fattelse af standens kvalitetsvare. 
• Ingen forretningsfolk ville kunne tillade sig 

den luksus at udbyde en højt prissat ydelse 

uden at forklare “value for money”. 

• En til tider forståelig manglende forståelse  

for virksomhedsforlis kort tid efter, at revisor 
havde afgivet blank påtegning på regnskabet. 
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• Med hensyn til “Besvigelser” fortalte ARJ,  
at for 30-40 år siden vedtog Responsumud-  
valget, at vi ikke ville have ansvar for at af-

dække besvigelser. Det var dog stadig bru-
gernes opfattelse, at revisorerne var der for at 

garantere for, at der ikke var sket besvigelser. 
Det havde ikke gjort indtryk, at målinger vi-

ste, at kun 2 % af besvigelserne var opdaget 
af ekstern revision, lidt mere af intern revisi-

on. 
 

Endvidere foretog ARJ en gennemgang af ud-
viklingen fra bilagsrevision over stikprøverevi-
sion til risikoorienteret revision. I alle tilfælde 
var det sket uden at forklare brugerne, hvad det 
nu drejede sig om - bortset fra omkostningsre-

duktionen. 

 

Samarbejdet mellem ekstern og intern revision 
 
ARJ udtalte, at som den fødte optimist troede 

han på en fremtid for professionen - ligeledes 

for den interne revision. 

 

ARJ`s gennemgang af samarbejdet omhandlede 

først, hvilken slags revision der ville blive efter-

spurgt, og hvordan den kunne udføres. Dernæst 

blev den kommende vejledning på besvigelses-

området omtalt, og hertil kom bemærkninger 

om ekstern revisions anvendelse af intern revi-

sion. Gennemgangen kom endvidere ind på for-

hold i.f.m. påtegninger. 

 

I stedet for bilags- og stikprøverevision troede 

ARJ mere på “reasonable assurance”, hvilket 
ville sige en rimelig forsikring om, at det fore-

liggende regnskab i al væsentlighed var rigtigt. 

Endvidere at udsagn fra en virksomheds ledelse 
kunne bekræftes, samt at der ikke revisorerne 

bekendt var overhængende risici, som på væ-

sentlig vis kunne true virksomheden, uden at 

sådanne var oplyst. 

 
Professionen står derfor med 2 væsentlige op-

gaver: 

• En bekræftelsesopgave (stort set uændret i  

de senere år). 

• En vurderingsopgave, som går ud på at ana-

lysere og vurdere interne og eksterne risici i 
en virksomhed. 

 
I relation til de 2 opgaver og samarbejdet mel-

lem ekstern og intern revision kom ARJ ind på 

vejledning 20 om ekstern revisors brug af intern 

revisors arbejde. Med hensyn til bekræftelses-
opgaven havde ARJ opfattelsen, at der var et 

gnidningsløst samarbejde. 
Med hensyn til vurderingsopgaven fortalte ARJ 

om 2 kategorier inden for risikoorienteret revi-
sion, herunder den væsentlige rapporteringsop-

gave. 

• Styring af risici. Med hensyn til denne ledel-
sesopgave var det revisors opgave gennem 

sine vurderinger at være medvirkende til, at 

ledelsens styring af risici skete i et styret og 

kontrolleret forløb. 

• Kontrolrisici. Med hensyn til denne ledelses-

opgave var det revisors opgave at vurdere en 

virksomheds kontrolrisici. 

 

Besvigelser var også en forretningsmæssig risi-

ko. Når værdier udstilles eller benyttes i en pro-

ces, er der risiko for deres hændelige eller for-

sætlige undergang eller fortabelse. Et andet ek-

sempel er en ledelse, der lader sig friste til at 

begå besvigelser over for det offentlige. 

 

ARJ oplyste endvidere, at FSR var på vej med 

en vejledning på besvigelsesområdet, men at 

vejledningen blev forkastet, idet flere revisorer 

(herunder ARJ) fandt sprogbrugen forkert i en-

kelte passager. Den primære begrundelse bun-
dede i de retlige konsekvenser af, at revisorerne 

skulle nå en begrundet overbevisning (ordet be-

grundet en for stor stramning i forhold til “rea-

sonable assurance”). Hertil kom et krav om at 

rapportere til ledelsen om en “mistanke” om be-
svigelser, og ikke først rapportere, når mistan-

ken var bekræftet. 

 
Som supplerende kommentarer fra ARJ m.h.t. 

samarbejdet mellem ekstern og intern revision 

skal følgende fremhæves. 
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• Hvor den interne revision har kvalifikation 

og ressource til at gøre arbejdet, skal ekstern 
revision hverken modarbejde eller gentage 

arbejdet, herunder i.f.m. rapporteringen. 

• Ekstern revision skal primært komme med     

  korrektioner og egne udsagn. 
 

Med hensyn til påtegningen fremhævede ARJ 
at såfremt der var væsentlige forhold at bemær-

ke, kunne revisor i dag ikke nøjes med at skrive 
i protokollen. Der skulle gøres bemærkning i 

påtegningen på regnskabet, hvilket brugere lige-
ledes i højere grad forventede. Hvad angår en 

fælles påtegning kunne  ARJ tilslutte sig  
REVU’s opfattelse af, at en fælles påtegning 
ikke kunne være og ikke er meningen. 

 

Intern og ekstern revision har hver deres opga-

ver, herunder rapporteringen. ARJ havde endvi-

dere ikke forståelse for, at de to påtegninger 

skulle være ens, men ønskede snarere at de beg-

ge afspejlede den reelle situation og gældende 

forhold baseret på gennemgangen.  

 

Endvidere troede ARJ ikke, at der kunne ud-

formes en standard-påtegning for intern revisi-

on, som det var tilfældet med ekstern revision. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Aktivitetskalender 
v/Ane Marie Christensen 
 
I den kommende periode er der planlagt følgen-

de månedsmøder: 
 

11. september 1997 

Emne: Finanstilsynets rolle 

ved/ Direktør i Finanstilsynet, Henrik Bjerre Ni-

elsen  

 

9. oktober 1997 

Halvdagsseminar. 

Emne: Intern kontrol 
ved/ Jørgen Valther Hansen, Ernest & Young 

m.fl.  
  

27. november 1997 

Emne: Skatteforhold 

v/ Søren Rasmussen, Deloitte & Touche 

 
Tilmelding til  månedsmøder sker til Bente Chri-

stensen, Intern Revision, Post Danmark,  
� 33 75 64 02 eller FAX nr.  33 32 90 10      

senest mandagen før afholdelse af månedsmødet.  

 

 
Kursuskalender 
v/Peter Birkholm Laursen 
 
  

• EDB-Revision modul 1:  28 - 29 august 
• EDB-Revision modul 2:  04 - 05 september 

• EDB-Revision modul 3:  09 - 10 oktober 

 (nyt kursus, nærmere beskrivelse følger med 

indkaldelsen) 

  

 Bemærk venligst, at der er foretaget æn-
dringer af rækkefølgen af de annoncerede 
EDB-kurser 

  

• Statistisk Revision:         18 - 19 september  
• Operationel Revision  (udmeldes senere) 
• Interview Teknik       (udmeldes senere) 

 
 
Indlæg af Tage Rasmussen: 

 
“På nogle af de seneste kurser, som foreningen 

har gennemført, har det vist sig, at de deltagen-

de kursisters faglige og arbejdsmæssige forud-
sætninger har været meget forskellige. Det gør 

det selvfølgeligt vanskeligt for underviserne 

fuldt ud at tilfredsstille alle kursisters ønsker, fx. 
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mht. faglig dybde og relevante eksempler fra 

praksis. 
 

Foreningen har derfor fx. i kursuskataloget vedr. 
kursus i statistisk revision angivet: “Det forven-

tes, at kursisterne inden deltagelse i kurset har 
erhvervet revisionsfaglig viden mindst svarende 

til deltagelse i grundkurserne I og II i Intern Re-
vision”. 

 
Foreningen overvejer ligeledes, hvorvidt der 

er grundlag for at udvikle specielle kurser 
for fx. offentlige ansatte” 
 

 
Evaluering af foreningens kurser 
v/Nina Belcaid 

 

Foreningen har afholdt grundkursus den 27. og 

28. februar i intern revision (modul 1) i Ebeltoft. 

 

INFO har interviewet to af kursusdeltagerne for 

at høre deres mening om kurset. 

 

 
 

Frank Jensen, Unibank:  

Jeg er 24 år og uddannet cand. merc. aud. Jeg 

havde været ansat i ca. 4 måneder i Unibanks 

Finansrevision, da jeg kom på kurset. 

 
Mit generelle indtryk af kurset var absolut godt. 

 
Instruktørerne var gode, og de forstod at formid-

le kursusmaterialet på en god måde. Det  faglige 
indhold var godt med et passende mix af teori 

og praksis. 

 
Skal der endelig drysses lidt malurt i bægeret, så 

må man nok sige, at casearbejdet godt kunne 

være lidt bedre struktureret, så man vidste, hvad 
det var, der skulle arbejdes hen imod. Endvidere 

var 1. dag for lang, hvilket gik ud over såvel 

koncentration som motivation. 
 

Kurset kan bestemt anbefales. Den primære 

målgruppe vil jeg dog nok kunne mene må være 

nyansatte i revisionsafdelinger uden den teoreti-

ske revisionsbaggrund. 
 

 
 

 
 

 
Annette Mikkelsen, Told og Skat: 

Jeg er 33 år og ved siden af mit arbejde i Told 
og Skat, læser jeg jura. Jeg er oprindelig udlært 

i Told og Skat og har arbejdet som intern revisor 
først i Magasin og nu i Told og Skat. 
 

Grundkursus i Intern Revision modul 1 var be-
stemt et meget godt og velorganiseret kursus, 

der på glimrende vis skildrede samspil og mod-

spil mellem den interne og eksterne revision. 

 

Instruktørerne var dygtige og underholdende, og 

havde sørget for at tilrettelægge kurset således, 

at man drog hjem med et godt fagligt udbytte, 

og samtidig havde fået et indblik i, hvordan det 

er at være intern revisor i andre virksomheder.  

 

 
 
Foreningen har også afholdt grundkursus den 

12. og 13. juni i intern revision (modul 3) i 

Ebeltoft. 

 

INFO har interviewet een af kursusdeltagerne 

for at høre hendes  mening om kurset. 

 

 

 
 

 

Karin Strømberg, Post Danmark: 
Jeg har været ansat i Intern Revision i 9 år. Jeg 

er intern rekrutteret og har en uddannelse som 

merkonom i regnskab. 

 

Jeg synes generelt, at det var et godt kursus.  
Kurset omhandler mange af de ting, som  jeg har 

brug for i det daglige arbejde så som: 
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• retningslinierne omkring revisionsplanlæg-

ning  

• revisionsstrategier 

• revisionsmål og - metoder.  
 

Det er meget relevant for mig netop nu. 
Det var nogle gode cases, selv om den omkring 

statistiske stikprøver gav mig problemer - men 
vi fik da løst opgaven i gruppen (det var godt, at 

der var nogle i gruppen, der havde regnemaski-
ner med). 

 
Det er også rart at komme lidt væk fra hverdagen 

og møde interne revisorer fra andre virksomhe-
der og høre lidt om deres arbejde. 

 

 

 
 

 

Samarbejdsudvalg 
v/Søren Kongsbo 
 
IIA, FSR og FIK 

 
Orientering fra mødet den 16. maj 1997 

med udgangspunkt i referatet. 

 

• Samarbejdsudvalget har på det seneste 

møde drøftet det foreliggende udkast til 

opdateret udgave af “God-edb-skik”. 
Fornyet udkast vil forventeligt blive be-

handlet på næste møde i samarbejdsud-
valget. 

  

• Artikler til IT-håndbogen er fortsat under 

udarbejdelse. 

 

Rigsrevisionen og IIA 
 

Der er afholdt møde den 17. juni 1997 mel-

lem Rigsrevisionen og IIA. Følgende punk-
ter blev drøftet: 

 

• Samarbejde mellem interne revisorer og 

kontorchefer i Rigsrevisionen. 

• Rigsrevisionens TQM-undersøgelse. 

• Bedragerirevision. 
 

 

Koordinering af ERFA-grupper 
v/Nina Belcaid 
 
Der er fortsat ikke registreret nogen interesse for 
etablering af ERFA-grupper 

 
 

 
 
 

ECIIA-møde 
v/Tage Rasmussen 
 
ECIIA-General Assembly i Istanbul maj 1997 

 

I et af de nye ECIIA-lande, Tyrkiet, blev der den 

3. maj afholdt det halvårlige møde mellem de 

efterhånden mange lande, der er medlemmer af 

ECIIA. 

 

At der er kraftig aktivitet i det europæiske sam-

arbejde giver sig bl.a. udtryk i, at der på mødet 

blev optaget tre nye medlemslande: Marokko, 

Polen og Slovenien. Aktiviteten viser sig også i 

et 7 sider langt og koncentreret referat fra mødet. 

Nogle enkelte punkter skal fremhæves: 

 

• Der er nu sammenlagt 58.600 medlemmer af 

IIA Inc. Ca. 50% af medlemmerne findes nu 

udenfor Nordamerika. 

• I de kommende år vil der være en række fæl-

leseuropæiske aktiviteter: 

 
1. En central Europæisk Conference i Bu-  

dapest den 28.-30. august 1997 

2. En konference i London den 2.-3. okto-  
ber 1997. Temaet er “Corporate Strate-  

 gy and Business Change”. Invitation er 

  udsendt til medlemmerne. 



   Årgang 2 Nummer 6 August  1997  
 

  
   Foreningen af Interne Revisorer 11 

3. En Conference for Banking and Insuran- 

ce i Portugal i slutningen af maj eller      
i begyndelsen af juni 1998. 

4. En ny EuroGAM Conference i Luxem-  
 bourg i slutningen af september 1998. 

 

 

 
Information fra IIA i Orlando 
v/Frede Bech Poulsen 

 

IIA og EAR etablerer BEAC - forklaring føl-

ger: 
 

The IIA Executive Committee har godkendt, at 

IIA slutter en aftale med EAR (Board of Envi-

ronmental Auditor Certification) - en non-profit 

organisation. 

 

Når aftalen er endelig vil BEAC tilbyde ISO 

14000 Plus certifikation til revisorer, der lever 

op til nærmere fastsatte krav. 

 

Forventet start medio juni i år, hvor man samti-

dig vil starte forberedelserne til et ISO 14000 

plus trænings seminar, som forventes klar i au-

gust måned. 

 

Hvis man ønsker mere information herom, kan 

dette fås på e-mail: dkirkendal@theiia.org eller 
på � (407)830-7600 lokal 225. 

Skulle du have kendskab til revisorer, der speci-

elt tager sig af miljø problemer, så lad os det vi-

de, da vi gerne ser dem som medlemmer.  

 
Fra “IIA Today” maj/juni rapporteres følgende 

i forbindelse med EDB-systemers overgang til år 

2000. 
 

“Auditor saves company $ 30 million” 
 

David Melkey, Information Systems Auditor, 
serves on the Year 2000 Team at National Steel 

in Mishawaka, Indiana. 

 

Naming him to the team turns out to have been a 
great move by management. 

 
“Our first step was to have an assessment of our 

mainframe done,” Melkey relates. “We hired a 
consulting firm to analyze National Steel’s Year 

2000 problem, and they came back with a figure 
of $36 million to convert all our data and pro-

grams. As the auditor on the team, I started to 
research other alternatives. 

 
“After extensive research and e-mail conversa-
tions with IS directors at Purdue University, I 

located a far less expensive solution. The soft-
ware places a set of algorithms into the computer 

programs. These algorithms let the computer 

know in which century the two-digit data field 

falls. The benefit is that we didn’t have to con-

vert any of the data or worry about interdepend-

encies of systems. We just had to change our 

programs, one at a time. Our new cost estimate 

for mainframe compliance is between $2 and $5 

million. 

 

“I think it’s essential that every Year 2000 team 

include an internal auditor from the outset, spe-

cifically an information systems auditor if avail-

able. After all, assessing risk and budget is part 

of our job.” 

 
David Melkey can be reached for comment at 

(219) 273-7341.  
E-mail: David.A.Melkey@nd.edu 

 

 

 
The Bookstore Catalog  for 1997. Vi har netop 
modtaget få eksemplarer af The Bookstore Cata-

log for 1997 indeholdende  en beskrivelse af de 

bøger, CIA study guides, Tool Kits (herunder 
checklister for visse emner), Vidioer og forskel-

ligt Software, som er tilgængeligt for tiden.  
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The Bookstore Catalog kan rekvireres ved hen-

vendelse til Bente Christensen på tlf. 33 75 64 
02 

 
 

 
 
 

“Fraud Findings” og “Round Table” 
 

 
Som noget nyt vil redaktionen åbne mulighed for 

en dansk udgave af “Fraud Findings” og “Round 
Table” som i The Internal Auditor, i håb om, at 

der vil være emner af interesse for medlemmer-

ne. 

 

Derfor, hvis du har en sag af den ene eller anden 

art, hører vi gerne herom. Artiklens forfatter vil 

selvfølgelig blive behandlet med diskretion - 

eksempel  ved anførsel af medlemsnr., som kun 

sekretæren har kendskab til. 

 

Vi vil også gerne have forslag til en fordansk-

ning af overskrifterne. Vi belønner derfor de 

bedste forslag med en god flaske vin.  

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Mindeord 
 
 

Af revisionschef Claus Falk-Larsen, Carlsberg 

A/S 

 

I begyndelsen af juni døde endnu en af vore 

æresmedlemmer Bertel Elvang. 

 
Bertel Elvang in memoriam 

 
Bertel sagde selv, at han kom ind i revisorer-
hvervet for at gøre en dyd af nødvendighed. 

Som engageret officer i den danske hær blev 
han under 2. Verdenskrig nødt til at “gå under 

jorden”. Udstyret med falsk identitet som rej-
sende revisor for gode patriotiske selskaber 

fandt han ved sit komme i disse selskaber en 
forventning til den “rolle”, han var blevet på-

tvunget, og synes så lige så godt, at han kunne 
leve op til rollen, hvorfor han begyndte at se på 

firmaernes bilagsmateriale. 

 

I 1948 blev han ansat i Dansk Unilever, hvor 

han virkede til sin pensionering i 1975. Han 

krævede ikke af sine assistenter i Intern Revi-

sion, at de skulle have en formel revisionsud-

dannelse, hans motto var, at har man blot en 

generel regnskabsforståelse, så kommer man 

meget langt med sin sunde fornuft. Ønskede 

assistenterne at uddanne sig, så støttede og mo-

tiverede han dem varmt, idet han henviste til 

“grundbogen” af H.C. Steen Hansen. 

 

Rent arbejdsmæssigt fungerede Bertel også i 

det nære udland og fik hurtigt en “angelsak-

sisk” tilgang til faget, hvorfor han naturligt 

støttede tanken om erfaringsudveksling over 

grænserne og hyldede “Progress through sha-

ring”. I 1953 var han sammen med to andre af 

foreningens nu afdøde æresmedlemmer, Fritz 
Hansen og Kaj Larsen, initiativtager til etable-

ringen af den danske afdeling af Scandinavian 

Chapter af IIA. 

 

Selv blev Bertel formand for Scandinavian 
Chapter i perioden 1958/59, hvor der var  med 

106 medlemmer, heraf 15 danske; i 1964 ople-

vede han, at vi blev et selvstændigt chapter af 
IIA. 

 

Tro mod sit motto var Bertel rimeligt uimpone-
ret af den hastige udvikling på databehand-
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lingsfronten og forstod specielt at have hjertet 

med i, hvad han beskæftigede sig med, så han 
etablerede en række livslange venskaber med 

artsfæller i ind- og udland og inspirerede man-
ge assistenter i sin tid. 

 
Æret være hans minde!  

 
 

 
 

 

 


